C. 255.

Erasmus had said that auricular confession was not instituted by our Saviour and his apostles: but he allowed that

the church had a power to appoint it; for he always professed to entertain high notions of the authority of the church. Lee attacked Erasmus with a variety of arguments, all of them good for nothing; so that Erasmus found it an easy matter to expose him; and makes both here and elsewhere many excellent remarks concerning the scandalous abuse of auricular confession.

C. 262.

Here Erasmus defends what he had said concerning divorce, on the first Epistle to the Corinthians.

C. 270 and 273.

Lee accused Erasmus of favouring Arianism (as in other places, of favouring Pelagianism) because he rejected and gave up inconclusive texts of Scripture, which injudicious disputants had often urged against those systems. *Denique*, says Lee, *si verum esset, tamen erat dissimulandum*. What scandalous doctrine is this!

C. 271.

Here again Lee accuseth him of favouring Arianism, because he thought that the Christians of the fourth century had done better if they had dropped the unscriptural word *ἐμοῦστος*. Erasmus gives him an answer, which deserves to be transcribed:

Hic arrodit Leus quod adjeceram in Annotatione: *Ex hoc verbo, videlicet hypostaseos, nata est magna digladiatio, quod Ariani exigerent tres hypostases, et verbum homusii non reciperent. Res indigna, meo sane judicio, ob quam Oriens et Occidens exitiabili bello inter se conflictarentur, et orbis concordia turpiter scinderetur. Hoc loco mihi videtur Leus, velut argumentum nactus declamatorium, exercere voluisse dicendi copiam ac vim. Sed id ita facit, ut ad me non magnopere pertineant quæ disserit. Nam ipse de vocabulis loquor, quæ novitate sua præbuerunt dissidii materiam: id Leus ad rem trahit. Nostri tres personas agnoscebant, tres hypostases non item. Ariani cum hypostaseos verbum libenter amplecterentur, abhorrebant ab homusii vocabulo, et quemadmodum Hieronymus suspicabatur subesse nescio quid veneni in syllabis, cum ab eo exi-*

geretur trium *hypostaseon* confessio, ita Ariani suspicabantur nescio quid veneni latere in vocabulo *homusii* : vocem esse inauditam, nusquam legi in divinis libris, et ideo suspectam. Jam cum nullus unquam exstiterit in ecclesia tumultus hoc gravior aut latius patens, an non magis expedisset, omissis utrinque novis vocabulis, tueri publicam orbis concordiam, quam rei Christianæ summam in extremum discrimen adducere? præsertim cum in hujusmodi dissidiis fere sese misceat affectus humanus, et utraque pars opinionis suæ studio, et adversariorum odio iniquius interpretetur quod ab adversariis adfertur, et suis impendio faveat. Possem hujus generis plura commemorare exempla, sed in re odiosa satius est ab exemplis temperare. Jam quod mihi videtur magis expediens futurum fuisse, id visum est et illius temporis gravissimis episcopis, ac principibus, qui frequentissima synodo semel atque iterum censuerunt abolendam verborum contentionem, modo de re fidei conveniret. Neque quisquam admodum refragatus est de abolendo nomine *homusii*, imo probabile videbatur omnibus, ut vocabulum, quod cum in Sacris Literis nusquam reperiretur, tamen novitate sua multis esset scandalo, de medio tolleretur. Et jam coierat concordia, sed *male sarta gratia nequicquam coit, et rescinditur*, ut inquit Flaccus. Si quis diffidet nostræ narrationi, legat Hieronymi Dialogum, quem scripsit adversus Luciferianos. Jam sunt quædam hujusmodi, ut non sit necesse magno ecclesiæ tumultu persequi. Dissidebatur olim de celebrando Pascha, ac gravibus episcopis ea res non est visa satis idonea ob quam Christianorum communio scinderetur. Ejusdem generis putavit Cyprianus, quod quidam ab hæreticis baptizatos denuo baptizabant, quidam secus. Mihi videntur ea potissimum inculcanda, quæ faciunt ad vitæ pietatem. Cæterum immodice philosophari in subtilitatibus illis, quæ plus habent ostentationis quam fructus, non admodum probarim, præsertim si id fiat gravi Christianæ reipublicæ tumultu, cujus concordie usque adeo consulendum est, ut Paulus sæpenumero parcat pseudapostolis, ne irritati gravius etiam turbarent pacem Christianorum. Si Ariani voluissent confiteri sicut confitebantur, *Filium esse Deum de Deo genitum, similem Patri, ejusdem cum illo nature*, quod nec ipsum, ni fallor, negabant. et

omissis *hypostaseon* vocabulis, nobiscum amplexi fuissent *tres personas*, nonne præstabat duorum verborum jacturam facere, quam admittere dissidium tam exitiabile? An doceri non poterat æqualitas personarum, nisi repertum fuisset novum *homusii* vocabulum? At hoc non recipiebant Ariani. Non patrocinator in præsentia Ariani, qui toto pectore sequor quod definivit ecclesia, sed illud quæro, an commoda interpretatione potuerit teneri concordia. Dicebant Filium subditum Patri. Certe natura Filius obtemperat Patri, a quo vitam habet. Forte fieri potest ut qui subsit, non ideo tamen minus habeat dignitatis. Dicebant Filium esse creaturam: quid si hoc sentiebant, gigni ab alio et esse ab alio, quodammodo condi esse? Dicebant forte Spiritum Sanctum utrisque ministrum esse: quid si hoc sentiebant, per eum et Patrem et Filium operari? Jam cum Hilarius fateatur Patrem esse Filio majorem auctoritate, sed ita ut Filius minor non sit, cum hoc habeat a Patre ut illi sit æqualis: quæso, si verum fateri fas est, quantum abest ab Ariani? Si Pater major est Filio auctoritate originis, igitur juxta divinæ naturæ rationem major est. Sed hoc quo major est, non communicat Filio, videtur enim Filius ea parte minor. Etenim si Hilarius sensisset Patrem Filio majorem quatenus est homo, non oportuit refugere Filium hac ratione dici minorem. Porro secundum eandem rationem aliquem dici majorem altero, cum ille minor non sit, nihilo videtur probabilius quam si quis dicat, Petrum esse patrem Joannis, cum Joannes non sit illius filius. Æquum est, ut in iis, quæ nobis ab apostolis ac patribus, qui ab illis hauserunt, tradita sunt, consentiamus omnes. Cæterum nihil non pertrahere ad fidei negotium, seminarium est dissidiorum, ac pestis Christianæ concordiæ, qua sublata Christiani non sumus: cum tamen possit esse obnoxius hæretico errori, qui Christo carus sit, si modo simpliciter erret inculcata ignorantia. Expulsus est Arius ob unam aut alteram voculam. Athanasii Symbolum quotidie canitur in templis: et tamen negat Catholice dici, quæ nunc theologi fatentur dici recte. Negat ille dici tres æternos, tres omnipotentes, tres increatos, tres immensos, nec putat hunc sermonem minus impium esse, quam si quis dicat tres Deos. At hodie diversa est theologorum sententia. Nam quemadmodum

cum plures eodem fune trahunt navim, multi trahunt, tamen una est tractio : sic nihil vetat personis divinis numero multitudinis tribuere, quod tamen in singulis diversum non est. Pater et Filius et Spiritus Sanctus sapiunt, et tamen eadem est sapientia. Tres volunt, et tamen eadem est voluntas. Tres provident, et tamen eadem est providentia. Tres sunt, et tamen eadem est essentia. Ita eadem æternitate tres sunt æterni. Jam cum neget dici tres æternos, tamen post fatetur dici tres coæternos. Neque mihi satisfacit quod Durandus adfert de differentia substantivi nominis et adjectivi, nisi forte sic interpreteris, bonum esse adjectivum, et bonitatem substantivum : Tres boni sunt, non tres bonitates : quemadmodum in corpore multa membra sunt animata, sed eadem est anima. Porro, non video quid intersit inter vocem æterni et Domini. Ut tres sunt æterni, sed eadem æternitate, ita quid vetat dici tres Dominos, sed eodem dominio ; Quando non desunt magni nominis theologi, qui vero pioque sensu putant dici posse tres Deos, sed eadem deitate, nimirum si quis sentiat tres esse, quorum quisque dicatur Deus, sed eadem, ut dixi, deitate qua cæteri. Jam quod ait : *Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo ; ita Deus et homo unus est Christus*, nisi commode interpretemur, sensum habet hæreticum. Ad hæc, quod hic negat in Trinitate quicquam esse majus, Hilarius non refugit Patrem dicere majorem. Rursus quod hic negat quicquam esse prius, non defuerunt theologi, qui dixerint Patrem aliqua ratione Filio priorem. Jamdudum clamas, lector, Quorsum hæc ? Ut ostendam de rebus divinis nihil tam circumspecte dici posse, quin pateat calumniæ, si contingat iniquus interpretes. Proinde satius esse non tam multa definire de hujusmodi rebus, quas nec assequitur intellectus humanus, nec exprimit sermo. Præstat venerari quædam, quam scrutari. Dubium non est quin et hodie multa de divina natura ignoret ecclesia, cui satis est quod ea novit quæ docet Sacra Scriptura, quæque ad salutis necessitatem pertinent. Ego si quid habuissem auctoritatis in illis synodis, in quibus de orbis concordia tractabatur, suasissem præstare, nescire quid sibi vellet *homusii* et *homæusii* verbum in personis divinis, quam tanto rerum tumultu vel tueri vel impugnare. Sed hæc omnia

adversus Leum dicta sunt, non pro Arianis, quorum omnis hæresis sic est explosa, ut non alia magis, nec est periculum ne quis illam instauret. Nam aliundè nunc est periculum Ecclesiæ si tamen ullum est periculum.

C. 275.

Lee abused Erasmus for omitting the *three heavenly witnesses* in the first epistle of John, and said that this was giving encouragement to Arianism. Erasmus defends himself, and shows how little this text, if it were genuine, could serve to silence and confute the Arians. He says of these men :

Cum nulla sit hæresis magis extincta, quam Arianorum, mirum unde sic metuat Leus. — Nec enim ulla fuit factio peritior Sacrarum Literarum, quam fuit Arianorum, in hoc suum præceptorem Origenem referentium, quam ego sic devictam gaudeo, ut libros tamen velim eruditionis gratia superesse.

The rest of the remarks of Erasmus, against Lee, are learned, spirited, and elegant, and well deserve to be perused.

Apologia ad Stunicam, &c.

Stunica^k had represented Erasmus as an Arian, and a blasphemous. Erasmus, in return, treats him with no less severity, ridicules him, and exposes his impudence and his calumnies.

C. 309.

Erasmus had said that the name of *God* was only ascribed to Christ in two or three places of the New Testament. Stunica made him an heretic for this, and produced ten places, where, as he pretended, Christ was called *God*.

C. 311.

Erasmus in his first edition of the New Testament had called Theophylact *Vulgarius* ; here he corrects this mistake.

^k Life of Erasmus, vol. i. p. 246.

C. 353.

Stunica could not fail to attack Erasmus about the *three witnesses* in 1 John V. Erasmus says :

Ex codice Britannico reposuimus, quod in nostris dicebatur deesse : ne cui sit causa calumniandi. Quanquam et hunc suspicor ad Latinorum codices fuisse castigatum. Posteaquam enim Græci concordiam inierunt cum Ecclesia Romana, studuerunt et hac in parte cum Romanis consentire.

C. 389.

He says concerning matrimony :

Non coibat apud (Judæos) matrimonium, nisi intercedente auctoritate parentum aut majorum : apud nos sæpe coit inter pueros et puellas, stultos et ebrios, per lenas et impostores, verbis de futuro, sed organis præsentibus. Et tamen hoc matrimonium est indissolubile.—Opinor nec pontifici placere talia matrimonia. Et utinam declararet, sic contracta, non esse matrimonia, quemadmodum declaravit inter fœminam et frigidum.

Erasmus abhorred clandestine marriages ; which, though disliked by many, yet have their friends and approvers, namely, *Fortune-hunters*, *Fleet-parsons*, &c.